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A8_E5_86_8C_c67_286603.htm 《审计》应关注的细节 1、询证

函由注册会计师利用被审计单位提供的应收账款明细账名称

及客户地址等资料据以编制，但询证函的寄发一定要由注册

会计师亲自进行。 2、收回的询证函若有差异，注册会计师

应对此进行分析，寻找差异的原因，并应与债务人直接联系

，做进一步的核实。必要时，应要求被审计单位作适当调整

。 注册会计师在对W公司审计时，发现应收账款回函金额与

账面金额不符，于是向W公司的财务经理询问差异的原因。

财务经理电话询问了被函证单位的财务经理后解释说，这是

由于期末销售已经成立，库存商品已经发出，但对方没有收

到货物造成的。注册会计师认可了这种说法。( ) 答案：错 (

解析)对于回函金额不符的，注册会计师应当直接与被函证单

位取得联系，追查差异的原因。 注册会计师在对Q公司审计

时，发现应收账款询证函回函金额不符，注册会计师认为询

证函是证明力最强的审计证据，回函金额不符说明企业应收

账款余额不正确，因此建议Q公司按照询证函的回函金额调

整应收账款余额。 答案：错 (解析)对于回函金额不符的，应

当查找差异的原因，而不是按回函金额确认应收账款余额，

金额不符不一定是企业应收账款余额不正确。 3、即便应收

账款得到债务人的确认，也不意味着债务人一定会付款。另

外，函证也不可能发现应收账款中存在的所有问题。 例：注

册会计师在对Q公司坏账准备检查时发现，根据Q公司会计政

策，对3年以上的应收账款全额计提坏账准备。但Q公司对甲



公司应收款520万，账龄3年半和丙公司应收款435万、账龄3

年的未全额计提坏账准备。Q公司财务经理解释说，对甲公

司，已经收到函证的回函，回函金额为520万，对方确认了这

笔债务，因此不应全额计提坏账准备；对于丙公司，虽然账

龄已经超过3年，但对方这两年都会少量偿还债务，因此也不

应全额计提坏账准备。 参考答案：错 (解析)对于甲，回函确

认也不一定会付款。因此还应按照本公司的政策计提坏账准

备；对于丙，因为丙不能说明完全不能收回，所以不应该全

额计提准备。 例：注册会计师对W公司审计时，在对应收账

款函证时，回函率达100%，且与账面数都相符，未函证部分

金额在应收账款账户的重要性水平以下，因此注册会计师认

为无须再执行其他审计程序，可以直接确认应收账款的余额

了。 参考答案：错 (解析)函证不能发现应收账款中存在的所

有问题，因此还必须执行其他程序。 4、注册会计师应检查

应收款项明细帐及相关原始凭证，查找有无资产负债表日后

仍未收回的长期挂帐的应收款项，如有，应提请被审计单位

作适当调整。 5、应付账款函证，注册会计师必须对函证过

程进行控制，要求债权人直接回函；对未回函的，应考虑是

否再次函证。如果存在未回函的重大项目，注册会计师应当

采用替代程序。 6、固定资产的后续支出，如果可以资本化

的，正常核算。不能资本化的，一次进入当期的制造费用或

者管理费用，(一般都是生产设备，所以多为制造费用)，(注

意)不再通过待摊或预提的方式核算。 7、资本公积，明确规

定了股权投资准备、关联交易差价不能用来转增资本或弥补

亏损。 8、盈余公积，计提的依据主要是税后利润按规定进

行必要的扣除后的余额(一般应扣除被没收财务损失、违反税



法规定支付的滞纳金和罚款、弥补以前年度亏损等项目)。 9

、盈余公积中，法定盈余公积和任意盈余公积用于弥补亏损

、转增资本和特别批准后支付股利，但必须符合国家规定的

限制条件(转增资本或分配利润后盛誉额不得低于注册资本

的25%，注意，这个是法定的，对于任意，不受此限制，支

付股利是支付比率不得超过股票面值的6%)；弥补亏损也必须

按照批准数额转账。公益金只能用于职工集体福利设施，不

得挪作他用(所以不能转增则本弥补亏损发放股利)。 10、合

并报表 对于尚处于筹建期间的子公司，应纳入合并范围。这

是新准则明确规定的，原来的暂行规定没有对此进行说明。

11、现金流量表 收购其他公司时，权益性投资所支付的现金

是否已扣除被收购公司收购日的现金；处置子公司时，处置

投资所收到的现金是否已扣除被处置子公司被处置日的现金
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